２０１０年 １０ 月号

平成２２年度第４８期年間テーマ 『挑戦！釧路』

◆平成 ２２年 １０月 例会報告 【執行部担当例会】

■題 目■ 管 外 宿 泊 研 修
『北海道横断自動車道（道東自動車道）庶路トンネル工事現場見学』

■開催日時■平成２２年１０月１６日（土曜日）～平成２２年１０月１７日（日曜日）

■開催場所■北海道横断自動車道（道東自動車道）白糠町庶路トンネル

■講 師■
国土交通省 北海道開発局 釧路開発建設部 第三工務課長 三村 清様
国土交通省 北海道開発局 釧路開発建設部 第三工務第一工務係 広瀬 篤様
岩田地崎･田中･堀口特定建設工事共同企業体 現場代理人 小松秀喜様
岩田地崎･田中･堀口特定建設工事共同企業体 管理技術者 伊藤 篤様

■宿泊場所■ 阿寒湖畔 ホテル御前水
出 席 者 第一部会 ６名 第二部会 ６名 第三部会 ７名 第四部会 ６名
研修出席者数 ２０名（全４６名） 出席率 ４３．４８％
合計出席者数 ２５名（全４６名） 出席率 ５４．３５％

◆◆◆◆◆例会報告◆◆◆◆◆◆

『会長挨拶』
庶路トンネルの見学ご苦労様でした。環境への配慮など、ただ作れば良いだけではな

く、自然への影響を最小限にしながらの工事に感心しました。予算の都合によるそうで
すが、あと４～６年で開通するそうなので、開通の折には是非利用したいと思います。

『例会内容』
１３時過ぎに出発した一行はほぼ予定通りに庶路トンネル工事事務所に到着し、釧路

開発建設部三村清課長様より概略、広瀬篤工務係様よりトンネル必要性、工事の取り組
みを、続いて現場代理人小松秀喜様、管理技術者伊藤篤様より工事の詳細をご説明頂き
ました。途中のビデオではトンネル貫通の瞬間を見ることができました。終了後、バス
でトンネルへと移動しました。路面以外ほぼ完成しており、工事は阿寒側の一部を残す
のみとなっておりました。到着した我々は、説明を受けながらトンネル内を歩いて出口
付近にある未工事分の防水シートに記念のサインをさせて頂き、その前で記念写真を撮
影、再びバスでトンネルを走り、見学は終了となりました。その後は一路阿寒湖畔ホテ
ル御前水へと向かいました。午後５：３０頃に到着し、各々温泉に入ったりした後、午
後６：３０より信条昌和、会長挨拶、選考委員長からの次期会長候補の発表、次期会長
予定者の齋藤政行氏の挨拶の後、清水副会長の乾杯の音頭で宴会が始まりました。おい
しい料理とお酒を堪能し、宴もたけなわとなったころで、恒例の豪華景品をかけたゲー
ムが始まりました。なぜかマリモ羊羹ねたで盛り上がり、とても楽しい時間を過ごせま
した。

★５０周年事業実行委員会の今期中の立ち上げと、会長経験者会による組織立ち上げ
の協議会を行う事が承認されました。

★研修実現にあたり、草島会員ならびに伊東良孝事務所様のご協力を頂きました。
ありがとうございました。

★畑会員・菊池会員・福田会員より、お酒の差し入れを頂きました。

◆部会活動報告◆
第一部会 なし 、第二部会 なし 、第三部会 なし 、第四部会 なし

◆事務局連絡◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆
１.関会員の奥様が永眠されました。会より香典と弔電を出させて頂きました。
２.草島会員のご子息が結婚されましたので会よりお祝いを出させて頂きました。
３.やむおえず例会出席予定を変更される方は部会長か事務局長への連絡をお願します。
４．年会費の未納の方に請求書を同封しております。早期の納入をお願いします。
５．会員増強を推進しています。推薦される方は事務局までお知らせください。
６．ホームページでは、カラーの会報、写真、過去の記念誌、会報などがご覧いただけます。

どうぞご利用ください。アドレスは URL http://www.marukoo.com/as/

釧路あすなろクラブ
１１月例会のご案内

１０月例会では完成間近の庶路トンネルを見学し、高速道路の重要性を再認識しまし
た。宴会では楽しい時間を過すことができ会員間の親睦がさらに深まりました。

１１月は、『おこせ！地域の風』を掲げられ『自慢しようわがふるさと』と題した、
特集を組まれている 株式会社釧路新聞社 代表取締役社長 春日井茂 様をお招きし、ご
講演頂きます。

・・・１１月例会・・・

■例会内容■ 執行部例会

『地域社会における地方新聞の役割』

講師 株式会社釧路新聞社 代表取締役社長 春日井 茂 様

■開催場所■ 釧路キャッスルホテル 一階 海の間

■日 時■ 平成２２年１１月１０日（水曜日）

食事 午後６時００分より

例会 午後６時３０分より

出欠連絡■ 締め切り １１月 ５日（金曜日）必着

★出欠に○を付け、各部会長さん宛にＦＡＸをお願いします。

------------------------------------------------------------------------

氏 名

例会 出席 ・ 欠席

食事 あり ・ なし

■各部会長のＦＡＸ番号■

一部会 畠山智彦 ９１－９５４９ 二部会 結城 太 ４２－３２３５
三部会 高木俊一 ４４－６４１７ 四部会 坂本裕人 ３６－８７３１